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مشاوره حقوقی  مناسبت

خواننــدگان محتــرم! شــما می توانیــد 
پرســش های خود را در تمام زمینه های 
حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 
2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 
متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

پــرســش:  آیــا دیــه مشمول انحصار وراثــت 
وپرداخت مالیات می شود؟

پاسخ: خیر، از دیه مالیات دریافت نمی شود. 
بند نخست ماده 24 قانون مالیات های مستقیم 
مصوب 95 مقرر داشته است: »وجوه بازنشستگی 
و وظیفه و پس انداز خدمت و مزایای پایان خدمت؛ 
مطالبات مربوط به اخــراج، بازخرید و خدمت و 
مرخصی استحقاقی استفاده نشده  و بیمه های 
توسط  پرداختی  ــوه  وج نیز  و  اجتماعی  تامین 
موسسات بیمه یا بیمه گذار یا کارفرما از قبیل بیمه 
عمر، خسارات فوت و همچنین دیه و مانند آن ها 
حسب مورد که یک جا یا به طور مستمر به ورثه 
متوفی پرداخت می گردد« مشمول مالیات نمی 
شود. بنابراین مالیاتی به دیه پرداختی به ورثه تعلق 
نخواهد گرفت. در قانون مجازات اسلامی، از دیه 
به عنوان یکی از مجازات های پنجگانه نام برده 
شده است، مطابق این قانون دیه مالی است که در 
شرع برای جنایت علیه تمامیت جسمانی اشخاص 
تعیین شده است. اگر چه دیه مجازات است اما 
ماهیت آن دین بوده و با فوت مقصر )محکوم علیه( 
از دارایــی وی قابل مطالبه خواهد بود. از دیگر 
سو، دیه در حکم اموال به جا مانده از محکوم له 
)متوفی( محسوب  می شود و طبق اصول مذکور 
در قانون مدنی، بعد از پرداخت بدهی های متوفی 
بین ورثه تقسیم خواهد شد. به بیان دیگر، ابتدا 
تمامی دیون متوفی اعم از ممتاز )مهریه، زوجه( 
و دیون عادی مشارالیه پرداخت می شود و اگر 

مبلغی باقی ماند، بین ورثه تقسیم می شود.

پرسش: خانمی 34 ساله و مطلقه هستم. فردی 
مزاحم من شده و آبرویم را بین همسایه ها برده 

است. چگونه می توانم از او شکایت کنم؟
پاسخ: ماده 619 قانون مجازات اسلامی بیان 
می کند که »هر کس در اماکن عمومی یا معبر 
متعرض یا مزاحم اطفال یا زنان شود یا با الفاظ 
و حرکات مخالف شئون و حیثیت به آنان توهین 
کند، به حبس از 2 تا 6 ماه و 74 ضربه شلاق 
محکوم خواهد شــد.« همچنین مــاده 641 در 
باره جرم مزاحمت تلفنی بیان می کند که »هرگاه 
کسی به وسیله تلفن یا دستگاه های مخابراتی 
دیگر برای اشخاص ایجاد مزاحمت کند، علاوه بر 
اجرای مقررات خاص شرکت مخابرات به حبس 
از یک تا 6 ماه محکوم خواهد شد.«بنابراین شما 
می توانید علیه فرد مزاحم به دادسرای محل وقوع 
جرم )محل سکونت خود( مراجعه و شکایت کنید. 
برای اثبات ادعای خود می توانید استشهادیه از 
اطرافیان خود، همسایگان و دیگر افراد مطلع از 
موضوع و پرینت از متن پیامک های دریافتی و 

تماس های شخص مزاحم ارائه کنید.

پرسش:ضمانت وام شخصی را کرده بودم که 
متاسفانه ورشکست شد. حالا قسط ایشان از 
حقوق من کسر می شود. آیا می توانم با قرار 
گرفتن در فهرست غرما)طلبکاران(، طلبم را 

وصول کنم؟
پاسخ: بله، مطابق ماده 684 قانون مدنی، »عقد 
ضمان عبارت است از این که شخصی مالی را 
که بر ذمه دیگری است، به عهده بگیرد.« ضامن 
پس از قبول عقد، فرم قرارداد را امضا می کند و 
با امضای ضامن، به طلبکار این اختیار داده می 
شود که در صورت پرداخت نکردن بدهی توسط 
بدهکار، طلبکار بدهی خویش را از فیش حقوقی 
و موجودی حساب ها و سپرده های متعلق به 
ضامن برداشت کند. ضامن بعد از ادای دین 
می تواند به مضمون عنه )بدهکار( مراجعه کند. 
اگر بدهکار ورشکست شود، از تاریخ صدور حکم 
ورشکستگی، طلبکاران حق تعقیب انفرادی 
تاجر را ندارند و مدعی تاجر ورشکسته با توجه به 
ماده 419 قانون تجارت، باید دعوای خود را علیه 
مدیر تصفیه یا اداره تصفیه مطرح یا به طرفیت 
آن ها تعقیب کند. اقدامات اجرایی هم مشمول 
همین قاعده است. زیرا در صورت امکان تعقیب 
شخصی از سوی بستانکاران، هر کس زودتر 
اقدام کند به تمام طلب خود خواهد رسید که این 
موضوع، به ضرر دیگر طلبکاران است. بنابراین 
شما هم مانند دیگر غرما می توانید علیه مدیر 

تصفیه، دعوای خود را مطرح کنید.

امیدواری در کلام مولی  الموحدین)ع(

جوادی - امیدواری که در متون دینی از آن به 
»رجاء« تعبیر شده است، یکی از ارکان پیشرفت 
مادی و معنوی در زندگی انسان هاست. انسانی 
که امید نداشته باشد، گویا در اقیانوسی پرتلاطم، 
گرفتار آمــده است و جز تخته پاره ای ناپایدار، 
تکیه گاهی ندارد. فرجام چنین انسانی از ابتدا 
معلوم است. در آموزه های اسلامی، امیدواری به 
لطف پروردگار و صبر بر مصائب، به مثابه کلیدی 
معرفی شده است که دروازه گشایش و نیکبختی 
را به روی انسان باز می کند. در آستانه ولادت 
باسعادت مولود کعبه، حضرت امیرمؤمنان، امام 
علی)ع(، با هم به مفهوم امیدواری در کلام گهربار 
آن ولی خدا گذری خواهیم داشت؛ باید که در 
این روزهای سخت، سخن الهی آن امام همام، 
گره گشا و آرامــش دهنده قلب های پرتلاطمی 
باشد که بیش از هر چیز، نیازمند امید داشتن به 

لطف پروردگار هستند.
این روزها برخی افراد که ظاهری موجه دارند 
و انگار مــرد علم هستند، به جــای آن کــه مردم 
را امیدوار و به آن ها یــادآوری کنند که با توکل 
به خدای متعال و پیروی از اصول بهداشتی و 
عقلانی، می توان با اطمینان خاطر از شرایط 
بغرنج کنونی عبور کرد، آتش به خرمن آرامش 
بندگان خدا می زنند. در کتاب »غررالحکم«، 
باب الرجاء آمده است که امیرمؤمنان)ع( فرمود: 
جاءَ  الرَّ العِبادَ  یَمْنَعِ  لَمْ  مَنْ  العالِمِ  کُلَّ  »الْعالِمُ 
ــةِ ا...«، دانشمند واقــعــی کسی است  ــمَ حْ ــرَّ لِ
که بندگان خــدا را از رحمت او ناامید نکند. 
»اَلفَقِیهُ  فــرمــوده انــد:  حضرت  آن  همچنین، 
اسَ مِن رَحمَةِ ا...«؛  کلُ الفَقِیهِ مَن لم یَقنَطِ النَّ
دانای به معنای کامل، کسی است که مردم را از 
رحمت خدا ناامید و از مهربانی او مأیوس نکند. 
امیرمؤمنان)ع(، ناامیدی را بزرگ ترین بلایی 
می داند که ممکن است بر سر بشر نازل شود: 
جاءِ«. در شرایط فعلی،  »اَعْظَمُ الْبَلاءِ انْقِطاعُ الرَّ
ممکن است ما با افرادی همکلام شویم که از فرط 
اضطراب، سخنانی ناامیدانه بر زبان بیاورند؛ به 
عنوان یک مؤمن و کسی که مسئولیت ایمان به 
دین مبین اسلام و مذهب حقه شیعه را بر گردن 
امید در جامعه است؛  تزریق  ما  دارد، وظیفه 
امیدی توام با عقلانیت که باعث اطمینان خاطر 
مردم شود؛ دستورالعمل امیرمؤمنان)ع( برای 
کسانی که طرف صحبت افــراد مضطرب قرار 
می گیرند و به امید کسب آرامش، طرف گفت وگو 
می شوند این است که »مَن رَجاكَ فَلا تُخَیِّب أمَلَهُ«؛ 
آن کس را که به شما امید نیکو برده است، ناامید 
نکنید. امید آن که بتوانیم در این روز ها، با تأسی 
به ائمه معصومین)ع(، امید را در قلب برادران و 

خواهرانمان استوار کنیم.

گروه اندیشه – دوران امامت امام جواد)ع(، 
در شرایطی آغاز شد که اولًا، آن حضرت هنوز 
در سن کودکی به سر می بردند و ثانیاً، شهادت 
امام رضا)ع( و بیم مأمون از قیام شیعیان، باعث 
شده بود که امام نهم)ع( را به هر شکل ممکن 
تحت نظر قرار دهند و عرصه را برای فعالیت های 
ــام)ع( با عامه مــردم،  تبلیغی و ارتباطات امـ
محدود کنند. با این حال، پرتو شخصیت الهی 
آن اسوه جود و سخا، چنان سپهر فکر و اندیشه 
را روشن کرد که بازداشتن مردم، به ویژه آن ها 
که به دنبال تعالی معنوی و روحانی هستند، 
از دیــدار و بهره بــردن از کرامت های علمی و 
اخلاقی جوادالائمه)ع(، امکان نداشت. همین 
مسئله باعث شد که معتصم عباسی، آن حضرت 
را به مرکز خلافت خود در سامرا بیاورد و بیش 
از پیش تحت نظر قرار دهد. اما مبارزات امام 
محمد تقی)ع( با انحرافات فکری و گسترش 
شبکه وکالت که بعدها به عنوان بازوی قدرتمند 
امامان)ع( کارآمدی خود را نشان داد، در همین 
دوره به وقوع پیوست. افزون بر این، مناظرات 
علمی امام جواد)ع( با علمای دوران، جایگاه 
و مرتبه دانش آن حضرت را با وجود کمی سن 
و سال، بر همه آشکار و دوست و دشمن را مُقِر 
به افضل بودن آن حضرت کرد. آن چه در پی 
ــت ا... العظمی  می آید، یادداشتی کوتاه از آی
صافی گلپایگانی اســت که در پایگاه اطلاع 
رسانی ایشان در فضای مجازی، منتشر شده 
است. این مرجع تقلید، در نوشتار زیر، ابتدا به 
بررسی جایگاه علمی جوادالائمه)ع( پرداخته 
و سپس، موضوع سن کم آن حضرت و نقش آن 
را در به دوش گرفتن مسئولیت عظیم امامت، 
مــورد بررسی قــرار داده اســت. این نوشتار به 
مناسبت روز میلاد با سعادت آن امام همام، 
ــداران اهل بیت عصمت و  ــت تقدیم شما دوس

طهارت)ع( می شود.

در باب فضایل پیشوای نُهُم     
ــلاق کریمه و صفات  ــواد)ع(، در اخ ــ ــام ج ام
پسندیده و علم، معرفت، دانش، زهد و تقوا، 
وارث اجــداد بزرگوار و در عظمت و جلالت، 
زبانزد خاص و عام بود و شخصیت های بزرگ 
فروتن  و  خاضع  او  برابر  در  دینی،  و  علمی 
بودند. محدثان بــزرگ و علمای عالی قدر، 
افتخار کسب علوم از آن حضرت را داشتند و در 
دشوارترین مسائل علمی، او را حلال مشکلات 
می یافتند. روایات بسیار در فضایل و کرامات 

ــت بر امامت آن حضرت  و نصوصی که دلال
می کند، وجود دارد. با این که مدّت زندگی امام 
جواد علیه السّلام دیری نپایید و عمر شریفش 
به 26 سال نرسید، علوم بسیاری از آن بزرگوار 
ــادر و مجالس بحث و مناظراتی بین آن  ص
حضرت و علمای بزرگ آن زمان انجام می شد؛ 
مانند مناظره علمی و مباحثه ای که با »یحیی 
بن اکثم«، قاضی القضات ]وقت[، در حضور 
مأمون، خلیفه عباسی و جمعی از بنی عباس و 
دیگران فرمود و در پاسخ به مسئله او، شقوق آن 
را چنان بیان کرد که قاضی القضات، حیران 
و خجل شد و حکم تمام آن شقوق را ]خود 
حضرت[ بیان فرمود. سپس ]امام جواد)ع([ 
مسئله ای  مأمون،  پیشنهاد  طبق  یحیی،  از 
پرسید که ]وی[ از جواب آن عاجز ماند و حل 
آن مسئله را از شخص امـــام)ع( درخواست 
کرد و حضرت پاسخ فرمود و بر همه بنی عبّاس 
واضع شد که طبق گفته مأمون، آن حضرت با 
وجود کمی سن، افضل و اعلم از همه علماست 
و خداوند متعال، او را به این فضیلت و کمال 
مزیّن کرده است. از جمله مناظرات و مباحثات 
آن حضرت، مباحثه ای است که بر حسب روایت 
» ابن شهر آشوب « از کتاب »الجلاء والشفاء«، در 
سن نوجوانی با جمعی از دانشمندان فرمود و 
مسائل مشکل آن ها را به طور علمی پاسخ داد.  

امامت و مسئله صباوت      
دست یافتن بر ]مقام[ امامت، پیش از سن 

بلوغ، اگر چه تا آن زمان به طور رسمی سابقه 
نداشت و در بین امامان)ع(، هیچ یک در این 
ولی  بودند؛  ننشسته  امامت  مسند  بر  سن 
در بین دیگر انبیا و پیامبران سابقه دار است 
و حضرت عیسی و یحیی)ع( در کودکی به 
ــاره حضرت  مقام نبوّت رسیدند؛ قــرآن درب
عیسی)ع( می فرماید: »اِنّــی عَبْدُ الِله آتانِی 
نَبیّاً«؛ منم بنده خــدا، به  وَ جَعَلنی  الْکِتابُ 
من کتاب داده و مرا پیامبر قرار داده است. 
درباره حضرت یحیی)ع( می فرماید: »وَ آتَیْناهُ 
الْحُکْم صَبیّاً«؛ و از کودکی به او نبوت دادیم. 
این مسئله که علوم و دانش های امامان)ع( 
و قوت فهم و کثرت معارف آنــان، به واسطه 
ــد جسمانی  ــوزش و گــذشــت زمـــان و رش آمـ
نیست، همواره مقبول خــواص و عــوام بوده 
اســت. از دوران کودکیِ هر یک از ایشان، 
حکایات و داستان های شگفت انگیز بسیاری 
که حاکی از نبوغ فوق العاده و فعلیت کمالات 
و فضایل آن هاست، نقل شده اســت؛ حتّی 
برخی غیرمعتقدان به مذهب اهل بیت)ع( 
می گفتند؛  سخن  ها  آن  لدنی  علم  از  نیز، 
مانند ابوحنیفه که وقتی حضرت موسی بن 
جعفر)ع( در سن هفت سالگی به سر می برد، 
پاسخ  و  می پرسید  فقهی  مسائل  ایشان  از 

می شنید.

منشأ علم امام)ع(     
هر کس در حالات آن بزرگواران مطالعه کند 

و علومی را که در دوران کودکی و بعد از بلوغ 
از آن ها صــادر شــده اســت از نظر بگذراند، 
می فهمد که این همه علم و معرفت، از راه 
بی پایان  علم  نــمــی شــود.  فــراهــم  تحصیل 
امیرالمؤمنین)ع( را در همه رشته های علوم 
اسلامی، از حقوق، معارف و الهیّات گرفته تا 
دیگر دانش ها، چگونه می توان با تحصیل به 
دست آورد و کدام مکتب و مدرسه غیر از مکتب 
خاص حضرت خاتم الانبیاء)ص( می توانست 
در آن زمــان، چنین فارغ التحصیلی داشته 
باشد و کدام استاد می توانست این شاگرد 

بی نظیر را تربیت کند؟ 
غیر از علی)ع( چه کسی می توانست علوم 
بــاب مدینه علوم نبی  نبوت را حمل کند و 
شود؟ دانش تمام اصحاب و شاگردان مکتب 
پیامبر)ص( در برابر علوم علی)ع(، قطره ای در 
مقابل دریا بود. این علوم، از فضل خدا و میراث 
آنان از رسول خدا)ص( است و صدور این علوم، 
اگر از خردسالان تعصب)امکان ناپذیری( 
داشته باشد، از سالمندان نیز متعصّب کننده 
است. مگر سالمندان دیگر ظرفیّت این همه 
سالمند،  دانشمندان  مگر  دارنـــد؟  را  علم 
این گونه بــدون سابقه و بالبداهه به مسائل 

مردم پاسخ داده اند؟ 
ــا بــیــن کـــودک هفت  در ایـــن بـــاب فــرقــی م
ــرد 70 ســالــه نیست؛ هــر دو باید  ســالــه و م
اســتــواری خــاص و صلاحیت تمام و کمال 
را اخذ  ایــن علوم  بتوانند  باشند که  داشته 
مْ و محّدث به آن شوند.  کنند و مُلْهَمْ و مُفَهَّ
)خلیفه(]عباسی[  منصور،  که  همان گونه 
درباره  امام جعفر صادق)ع( گواهی داد که آن 
حضرت، از کسانی بود که خدا در شأن آن ها 
ذینَ اصْطَفَیْنا  می فرماید:»ثُمَّ اَوْرَثْنَا الْکِتابَ الَّ
مِنْ عِبادنا«. هر یک از امامان)ع( نیز، بنده 
برگزیده خدا بودند که خدا کتاب و علم کتاب 
را بَر ایشان عطا فرمود و هیچ گاه امّت، از چنین 
شخصیتی از اهل بیت)ع(، محروم نخواهد 
ــان« و  شد. احادیث »ثقلین«، »سفینة«، »ام
حدیث »فی کّل خلف من امتی« و روایات دیگر، 
همه مبیّن و مؤیّد این موضوع است و مرور زمان 
نیز، ثابت کرد غیر از این ذوات مقدّسه، فرد 
دیگری مصداق این احادیث نیست و ایشان 
هستند که علمشان از علم خدا و بصیرتشان، 
موهبت خاص خداست و مسلمانان به شرق 
بروند یا به غرب، علم صحیح را جز نزد آن ها 

نخواهند یافت.

نوشتاری از آیت ا... العظمی صافی گلپایگانی درباره سیره علمی و عملی امام محمدتقی)ع(

جوادالائمه)ع(،جامع دانش و جود

حدیثی تربیتی از پیشوای نهم)ع(
سلامتی؛ بهترین عطیه الهی

حجت الاسلام دکتر جواهری

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

امام جواد علیه السلام در حدیثی فرموده اند: 
بالقضاء  تنزل  هی  و  بالرّجاء  تَطلَبُ  »الحوائج 
ــوار، قرن  ــارالان ــح و العافیة أحسن عــطــاء« )ب
ــم، ج 78، ص 365(؛  احتیاجات و  ــ دوازده
امــیــد، طلب  و مطابق قضای الهی  بــا  نیازها 
برآورده می شود و فرود می آید و عافیت، بهترین 

و نیکوترین عطای الهی است.
 امــام جــواد علیه السلام فرموده اند: »العافیة 
احسن العطاء«، عافیت و سلامتی، نیکوترین 

عطای الهی است. 
ــت کــه بــه کسی  ــاء« به معنای چــیــزی اس ــط »ع
بخشیده مــی شــود. بهترین دهــش و بخشش 
ــت«، به معنای  ــی ــاف ــت. »ع ــی، عــافــیــت اسـ ــه ال
تندرستی و صحت و سلامتی کامل و پاک بودن 
از بیماری هاست. کلمه »احسن«، اسم تفضیل 
است و »ترین« را می رساند؛ بنابراین عافیت 

نیکوترین عطای الهی است.
 عافیت بــالاتــریــن نعمت اســت، پــس بالاترین 
نعمت،  ایــن  از  باید  طلبد.  می  هم  را  حفاظت 
حفاظت و پاسداری کرد و قدر آن را دانست وحق 
آن را ادا کرد و شکرش را به جا آورد. امام جعفر 
صادق علیه السلام نیز فرموده اند: »العافیة نعمة 
خفیة اذا وجدت نسیت و اذا فقدت ذکرت« )من 
لایحضره الفقیه، ج 4، ص 406 و ص 575(؛ 
عافیت نعمت پنهانی است، هرگاه وجود داشته 
باشد، فراموش شود و هرگاه از بین برود، به یاد 
می آید. مؤمن باید زمانی که از نعمت سلامتی 
برخوردار است، از آن برای اطاعت خداوند و انجام 
عمل صالح بهره ببرد و در تداوم سلامتی بکوشد. 

برگزاری مراسم تشییع و تدفین مرحوم حجت الاسلام خسروشاهی 

ــلام  ــ ــت الاسـ ــ ــجـ ــ پـــیـــکـــر حـ
ــد هـــادی  ــی والــمــســلــمــیــن س
بهشت  در  خــســروشــاهــی، 
معصومه)س( آرام گرفت. به گــزارش ایسنا، 
مراسم تدفین این دانشمند و مولف برجسته 
ــم بــرگــزار  ــور، در ق ــش حـــوزه هـــای علمیه ک
حجت الاسلام والمسلمین  ــوم  ــرح م شـــد. 
خسروشاهی، از عالمان برجسته و شخصیت 
های فعال فرهنگی و علمی حوزه های علمیه 
بود که پس از مثبت شدن آزمایش کرونا، به 
بیمارستان مسیح دانشوری تهران منتقل شد 
ولی متاسفانه به دلیل کهولت سن، به دیار باقی 
شتافت. پیکر پاک این عالم برجسته، پس از 
انتقال به قم، در آرامستان بهشت معصومه)س( 
این شهر به خاک سپرده شد. مراجع عظام 
تقلید نیز، درگذشت این عالم مجاهد و برجسته 
را به محضر امــام زمان)عج( تسلیت گفتند. 

تالیفات و آثار آن مرحوم به زبان فارسی و عربی، 
افزون بر صدها مقاله در نشریات اسلامی ایران 
ــلام، منتشرشده اســت؛ آثــار وی،  و جهان اس
بیش از 80 جلد است. حدود 40 جلد از آن ها 
تاکنون بارها در داخل و خارج کشور چاپ شده 
است؛ افزون بر تالیفات و ترجمه ها، 120 جلد 
کتاب دیگر نیز، با تحقیق، توضیح یا مقدمه و 
اشراف آن مرحوم در ایران، ایتالیا و مصر چاپ 

و منتشرشده است.

انتشار ترجمه آذری »شرح نهج البلاغه« آیت ا... مکارم شیرازی 

ــت ا...  ــرح نهج البلاغه« آی ترجمه آذری »ش
مکارم شیرازی، در 15 مجلد، در باکو منتشر 
شد. به گزارش ایبنا، به نقل از روابط عمومی 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، »شرح 
نهج البلاغه«، اثــر گرانسنگ آیـــت ا... ناصر 
مــکــارم شــیــرازی، از ســوی دفتر نمایندگی 
ولی فقیه در جمهوری آذربایجان، به زبان 
آذری ترجمه و تقدیم علاقه مندان، محققان، 

پژوهشگران، استادان و دانشجویان رشته های 
الهیات شد. این اثر با تأیید کمیته دولتی در 
امور تشکل های دینی جمهوری آذربایجان، 
ــن کشور و با  ــی« ای ــ توسط انتشارت »زرداب
ترجمه آقایان مقصود سایل، آقابالا مهدی اف، 
جوانشیر قلی اف، مایس آقاوردی اف و یوسف 
باقراف، با شمارگان هزار نسخه روانه بازار نشر 

جمهوری آذربایجان شده است. 

وزارت بهداشت؛ تعیین کننده زمان برگزاری نمایشگاه کتاب

ی  ه ها یشگا مل نما یر عا مد
فرهنگی ایران از جمع بندی 
نهایی درباره زمان برگزاری 
بین  المللی  نمایشگاه  دوره  سی و سومین 
ــورای سیاست گذاری  کتاب تهران در ش
خبر داد و گفت: اعلام این زمان منوط به 
اعلام نظر وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی است. به گــزارش ایبنا، قادرآشنا 
ــورای سیاست گذاری،  افــزود: اعضای ش
درباره ابلاغ تاریخ برگزاری به جمع بندی 
رسیدند، اما اعلام این زمان منوط به اعلام 
ــوزش  نظر وزارت بــهــداشــت، درمـــان و آم

پزشکی است. 
وی ادامه داد: مسئولان این وزارتخانه تاکید 
دارند شرایط سلامت جامعه تعیین کننده 
است، اگر شرایط مساعد بود زمان را اعلام 
خواهیم کــرد؛ بنابراین منتظر نظر مثبت 
این وزارتخانه هستیم. آشنا تأکید کرد: اگر 
شرایط سلامت جامعه در تاریخ مورد توافق 
اعضای شورای سیاست گذاری از نظر وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مطلوب 
نبود، باید زمان دورتــری را برای برگزاری 
بین المللی  نمایشگاه  دوره  سی و سومین 

کتاب تهران انتخاب کنیم.
نمایشگاه  دوره  سی  و سومین  قائم  مقام 
بین المللی کتاب تهران، درباره گزینه اصلی 
شورای سیاست گذاری توضیح داد: با توجه 
به پیش بینی سازمان بهداشت جهانی و 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
ــروس کرونا  مبنی بر این که اوج  شیوع وی
اردیبهشت  اســت، اواخــر خــرداد  به عنوان 
گزینه  اصلی زمــان بــرگــزاری ایــن دوره از 
نمایشگاه مورد توافق بوده است. آشنا در 
پاسخ به این پرسش که آیا  وزارت بهداشت، 
درمـــان و آمـــوزش پزشکی تاریخی بــرای 
بیان نظر به مسئولان برگزاری نمایشگاه 
کتاب اعلام کرده است یا خیر؟ گفت: برای 
این موضوع زمانی اعــلام نشده اســت، اما 
به نظرم بعد از اسفند، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی درباره این موضوع 

اظهارنظر خواهد کرد. 
وی دربـــاره تعیین فــرصــت دوبـــاره بــرای 
ــران جــدیــد هــم اعـــلام کــرد:  ــاش ثبت نام ن
بــرای تصمیم گیری دربـــاره ایــن موضوع، 
نظر شورای سیاست گذاری تعیین کننده 
اســت. باید با همفکری به نتیجه برسیم. 
منطق حُکم می کند فرجه ای برای ناشران 

متقاضی فراهم شود.

سخن اندیشه

پویش اجتماعی کتاب دوستان در روزهای کرونایی
و  ویرایش  آموزشی  فرهنگی  انجمن  دبیر 
پناه  از تشکیل پویش »در  درست  نویسی، 
کتاب« با هدف کاهش اضطراب و استفاده 
از فرصت حضور بیشتر مردم در منازل برای 
توسعه کتاب خوانی خبر داد. به گزارش ایبنا، 
مهدی صالحی درباره پویش »در پناه کتاب« 
گفت: رسانه  های دیداری و شنیداری، به ویژه 
شبکه های  از جمله  اینترنتی،  رسانه های 
اجتماعی، اضطراب ناشی از شیوع ویروس 
کرونا را افزایش می دهند. وی افزود: در این 
شرایط کتاب از ابزار های موثر در کاهش این 

حس در جامعه است. پویش »در پناه کتاب« 
نیز با همین هدف ایجاد شد. وی درباره شیوه 
مشارکت در پویش »در پناه کتاب« ادامه داد: 
است  کافی  مشارکت  ــرای  ب علاقه مندان 
فیلمی از کتاب خوانی خود را در صفحه های 
نیز  انجمن  بگذارند.  اشتراک  به   مجازی 
ــنــاه_کــتــاب« را پیشنهاد  هشتگ »#در_پ
»viraiesh.ir@«،  نشانی  ــت.  اس داده 
انجمن، برای ارســال فیلم ها، در دسترس 
علاقه مندان قرار گرفته است. دبیر انجمن 
فرهنگی آموزشی ویرایش و درست  نویسی 

گفت: با توجه به فراغتی که ایجاد 
شده است، دنبال جلب نظر مردم 
ــزون  بر این  به کتاب هستیم؛ اف
ــوزه  ــود در ح کــاهــش آســیــب رکـ
نشر، در پی کاهش تردد درمراکز 
مختلف، از جمله کتاب فروشی ها 
را به عنوان هــدف دیگر در نظر 
ــم. ترویج کتاب خوانی بین  داری
اعضای مختلف خانواده،  به ویژه 
جوان تر ها، از دیگر اهــداف این 

پویش است.

اخبار کتاب پیک اندیشه


